
ВЫПИСКА 

 

из Решения заседания Координационного совета 

по сельскохозяйственной политике, продовольствию и легкой 

промышленности Сибири Межрегиональной ассоциации 

«Сибирское соглашение» 

 

г. Красноярск                    2 октября 2014 г. 

 

 

3. Организационный вопрос 

 

Заслушав председателя Координационного совета и рассмотрев 

поступившие предложения, Координационный совет 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Создать Секцию «Сельскохозяйственная кооперация» 

Координационного совета и избрать ее председателем Министра сельского 

хозяйства и продовольствия Омской области Эрлиха Виталия 

Александровича. 

2. Исполнительному комитету МАСС совместно с председателем 

Секции разработать и направить на утверждение председателю 

Координационного совета положение о Секции и ее состав. 

3. Членам Координационного совета направить в Исполнительный 

комитет МАСС кандидатуры в состав Секции из числа заместителей 

руководителей органов управления АПК субъектов РФ или руководителей их 

соответствующих структурных подразделений, курирующих развитие 

кооперации на селе. 

4. Поставить перед Секцией «Сельскохозяйственная кооперация» 

следующие первоочередные задачи: 

 Проводить на систематической основе с учетом успешного 

регионального и межрегионального опыта масштабную информационно-

консультационную и учебно-методическую работу по популяризации 

преимуществ сельскохозяйственной кооперации, разъяснению конкретных 

вопросов организации, функционирования и развития кооперативов на 

обучающих семинарах. 

 Разработать и разместить на официальных сайтах органов власти 

серии методических рекомендаций и указаний прямого действия для 

сельхозтоваропроизводителей, органов местного самоуправления, 

сельскохозяйственных кооперативов и их ревизионных союзов: 

- по алгоритмизации процессов организации, функционирования и 

совершенствования работы сельскохозяйственных кооперативов (включая 

подготовку типовых бизнес-проектов); 



 2 

- по решению практических вопросов взаимодействия кооперативов с 

налоговыми, контрольно-надзорными органами, кредитно-финансовыми 

учреждениями, а также по снятию противоречий, возникающих между 

членами кооперативов. 

 Проработать вопрос создания разветвленной сети учебно-

консультационных центров по развитию сельскохозяйственной кооперации. 

 Проработать совместно с региональными потребительскими 

союзами вопросы создания товаропроводящей сети через сохранившуюся 

производственно-торговую базу союзов с учетом производства продукции в 

малых формах хозяйствования, потребностей хозяйств населения в ресурсах, 

потребности социальной сферы муниципальных образований в продуктах 

питания. 

 Расширить информационно-аналитический мониторинг 

деятельности сельской кооперации и усилить контроль над членством 

сельскохозяйственных кооперативов в региональных ревизионных союзах. 

 Обобщать и распространять положительный опыт работы 

сельскохозяйственных кооперативов и потребительской кооперации. 


